

leg HC

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH ĐỒNG NAI**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số 195/KH-UBND

Đồng Nai, ngày 20 tháng 7 năm 2016

### **KẾ HOẠCH**

## **Về việc triển khai Tiểu Đề án 2 “Giải quyết các vấn đề quốc tịch, hộ tịch, hộ khẩu và các giấy tờ tùy thân khác cho người di cư tự do từ Campuchia về cư trú trên địa bàn tỉnh Đồng Nai”**

Thực hiện Quyết định số 1830/QĐ-BTP ngày 19/10/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu Đề án “Giải quyết các vấn đề về quốc tịch, hộ tịch, hộ khẩu và các giấy tờ tùy thân khác cho người di cư tự do từ Campuchia về nước” tại 10 tỉnh có đường biên giới quốc gia với Campuchia; Công văn số 1994/BTP-HTQTCT ngày 17/6/2016 của Bộ Tư pháp nhất trí với đề xuất của UBND tỉnh Đồng Nai về việc được tham gia Tiểu Đề án 2 nêu trên;

Để có cơ sở rà soát, thống kê, đánh giá, phân loại, lập danh sách theo nhóm người di cư từ Campuchia về sinh sống trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch về việc giải quyết vấn đề quốc tịch, hộ tịch, hộ khẩu và các giấy tờ tùy thân khác cho người di cư tự do từ Campuchia trở về nước như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

a) Triển khai, thực hiện có hiệu quả Tiểu Đề án; bảo đảm giải quyết cơ bản các vấn đề về quốc tịch, hộ tịch, hộ khẩu và các giấy tờ tùy thân khác cho người di cư tự do từ Campuchia về nước, tạo điều kiện ổn định cuộc sống, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

b) Xác định rõ nội dung công việc, lộ trình thực hiện, thời gian, tiến độ hoàn thành liên quan đến trách nhiệm của các sở, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

#### **2. Yêu cầu**

a) Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan liên quan và UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa trong việc thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch này; giải quyết kịp thời các vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện, bảo đảm hoàn thành đúng tiến độ và chất lượng các nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch.

b) Các hoạt động của Tiểu Đề án cần hướng tới việc góp phần giữ vững an ninh, quốc phòng và tăng cường quản lý nhà nước, quan hệ ngoại giao, tình đoàn kết hữu nghị vốn có giữa Việt Nam và Campuchia; đề phòng các thế lực

thù địch, phản động lợi dụng các vấn đề người di cư tự do để chống phá Việt Nam; bảo đảm chặt chẽ, không gây dư luận trong cộng đồng, không vận động, lôi kéo người dân tiếp tục di cư tự do về Việt Nam.

## **II. NỘI DUNG**

**1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức của người di cư tự do về pháp luật Việt Nam liên quan đến quốc tịch, hộ tịch, cư trú, nhập cảnh, xuất cảnh**

a) Tổ chức các đợt tuyên truyền, phổ biến các chính sách, pháp luật về quốc tịch, hộ tịch, cư trú, nhập cảnh, xuất cảnh và tổ chức cấp phát tài liệu, tờ rơi phục vụ công tác tuyên truyền theo hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Tư pháp và Bộ Công an.

b) Cơ quan thực hiện

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh, Sở Tài chính, Sở Ngoại vụ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa.

c) Thời gian thực hiện

- Tổ chức phát tài liệu, tờ rơi: Sau khi có hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Tư pháp và Bộ Công an.

- Tổ chức tuyên truyền: Hàng năm, từ quý IV/2016 đến hết năm 2020.

**2. Hướng dẫn sử dụng mẫu rà soát, thống kê, đánh giá, phân loại danh sách theo nhóm người di cư tự do từ Campuchia về cư trú trên địa bàn tỉnh**

a) Hướng dẫn sử dụng mẫu rà soát, thống kê, đánh giá, phân loại danh sách trên cơ sở Tờ khai thông tin cá nhân do Cục Hộ tịch, Quốc tịch, Chứng thực (Bộ Tư pháp) cung cấp.

b) Cơ quan thực hiện

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh; UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa.

c) Thời gian thực hiện: Trong tháng 7/2016.

**3. Rà soát, thống kê, đánh giá, phân loại, lập danh sách theo nhóm người di cư tự do từ Campuchia về Việt Nam, lập kế hoạch triển khai các biện pháp giải quyết quốc tịch, hộ tịch, hộ khẩu cho từng nhóm đối tượng**

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh, Sở Tài chính; UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thực hiện trong tháng 7/2016.

**4. Triển khai giải quyết các vấn đề về quốc tịch, hộ tịch, hộ khẩu và các giấy tờ tùy thân khác cho người di cư tự do**

a) Tiến hành đăng ký, cấp các giấy tờ về hộ tịch; hướng dẫn làm thủ tục nhập quốc tịch Việt Nam cho nhóm người có đủ điều kiện; giải quyết đăng ký hộ khẩu, cấp giấy chứng minh nhân dân và các giấy tờ tùy thân khác sau khi đã được đăng ký khai sinh, nhập quốc tịch.

b) Cơ quan thực hiện

- Sở Tư pháp chủ trì thực hiện theo thẩm quyền thủ tục nhập quốc tịch Việt Nam cho nhóm người có đủ điều kiện và hướng dẫn cấp có thẩm quyền thực hiện việc đăng ký, cấp các giấy tờ về hộ tịch.

- Công an tỉnh: Chủ trì thực hiện theo thẩm quyền và hướng dẫn đối với việc đăng ký cư trú, cấp chứng minh nhân dân.

c) Thời gian thực hiện: Từ năm 2016 đến hết năm 2020 (sau khi được Bộ Tư pháp và Bộ Công an hướng dẫn).

### **5. Kiểm tra tình hình thực hiện Kế hoạch**

Sau khi các nội dung của Kế hoạch được triển khai thực hiện, quý IV hàng năm; Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Ngoại vụ, UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa tổ chức đoàn kiểm tra tình hình triển khai thực hiện.

### **6. Báo cáo về kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch**

a) Nội dung

Tham mưu UBND tỉnh xây dựng báo cáo hàng năm và tổng kết 05 năm về kết quả triển khai thực hiện Tiểu Đề án theo Kế hoạch này gửi Bộ Tư pháp.

b) Phân công thực hiện

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh, UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa - nơi có người di cư tự do từ Campuchia về sinh sống.

c) Thời gian thực hiện

- Đối với báo cáo hàng năm:

+ Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch hàng năm của Công an tỉnh, UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa gửi về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) **trước ngày 15/01 hàng năm** (từ năm 2017 đến năm 2020).

+ Sở Tư pháp tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp trước ngày 15/02 hàng năm (từ năm 2017 đến năm 2020).

- Đối với báo cáo tổng kết 05 năm: Báo cáo tổng kết 05 năm về kết quả triển khai thực hiện Tiểu Đề án theo kế hoạch của Công an tỉnh, UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa gửi về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) trước ngày 15/01/2021.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao Sở Tư pháp có trách nhiệm tham mưu, giúp UBND tỉnh phối hợp với các cơ quan thuộc Bộ, ngành có liên quan ở Trung ương trong việc triển khai, hướng dẫn thực hiện các nội dung của Kế hoạch; phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh, Sở Tài chính, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Ngoại vụ

và UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trong Kế hoạch này.

2. Các cơ quan được giao nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch này kịp thời báo cáo về UBND tỉnh tình hình triển khai Kế hoạch và đề xuất phương án xử lý các tình huống khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

3. UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này, đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Sở Tài chính có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, Công an tỉnh lập dự toán và bố trí kinh phí kịp thời đảm bảo cho việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Giao Sở Tài chính hướng dẫn UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa sử dụng và bố trí kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch tại địa phương theo đúng quy định pháp luật về ngân sách nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch về việc triển khai Tiêu Đề án 2 “Giải quyết các vấn đề quốc tịch, hộ tịch, hộ khẩu và các giấy tờ tùy thân khác cho người di cư tự do từ Campuchia về cư trú trên địa bàn tỉnh Đồng Nai”; trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan báo cáo UBND tỉnh để kịp thời chỉ đạo giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp (Cục HTQTCT);
- Cục Công tác phía Nam (BTP);
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, PCT. Nguyễn Hòa Hiệp;
- Sở Tư pháp, Sở Tài chính;
- Sở LĐTB&XH, Sở Ngoại vụ;
- Công an tỉnh;
- UBND và Phòng Tư pháp các huyện, thị xã LK, TP. Biên Hòa;
- Lưu: VT, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hòa Hiệp